MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2024
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 1 de 2

Portaria nº 22/2024/CG PS-ICG, DE 27 DE MAIO DE 2024

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf – CG PS-ICG 2024, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no EDITAL Nº 01, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024, e o EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2024 RESOLVE:

1. DIVULGAR o Cronograma para as matrículas “on-line” referentes ao 1º
Remanejamento do Sisu 2024;

2. CONVOCAR os candidatos classificados nas vagas reservadas para pretos
e pardos (grupos LB_PPI e LI_PPI, exceto os indígenas) para efetuarem o
envio do vídeo conforme o período de envio do cronograma desta Portaria e
seguindo os procedimentos para a gravação e o envio do vídeo que estão
disponíveis na Portaria nº 35/2024 – CIHU/CPADI/GR, de 27 de maio de
2024.

3. DIVULGAR a 1º Relação de Candidatos Remanejados (Clique aqui e veja a
Relação de Candidatos), considerando a Lista de Espera do Sisu 2024 e
conforme a opção pela modalidade de concorrência/curso/campus;

4. CONVOCAR os candidatos aprovados no 1º Remanejamento para
efetuarem o preenchimento do questionário no período estabelecido no
cronograma desta Portaria;

5. INFORMAR que as matrículas presenciais, as avaliações socioeconômicas,
as aferições da autodeclaração e as perícias multiprofissionais não serão
realizadas neste momento. Oportunamente serão publicadas novas
portarias, contendo as convocações e demais informações sobre próximas
etapas do remanejamento.

Lucimary Araújo Campos
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de

Graduação Presenciais da Univasf - PS-ICG 2024

https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/edital_complementar_no_01_2024_proen_ps_icg_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/edital_complementar_no_01_2024_proen_ps_icg_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/portaria_35_-_cihu_-_1_remanejamento_ps_icg_24_29_assinado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/portaria_35_-_cihu_-_1_remanejamento_ps_icg_24_29_assinado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/relatorio_aprovados_1o_remanejamento_ps_icg_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/relatorio_aprovados_1o_remanejamento_ps_icg_2024.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2024
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 2 de 2

ANEXO I — CRONOGRAMA PARA AS ATIVIDADES REFERENTES AO 1º
REMANEJAMENTO

MATRÍCULA ON-LINE

27/05 Divulgação da lista de classificados no 1º Remanejamento do Sisu 2024.

28/05 a 03/06

Período para todos os candidatos classificados no 1º Remanejamento do Sisu 2024
realizarem os procedimentos de MATRÍCULA “ON-LINE” que consiste em:

 Preencher as informações pessoais, finalizar o questionário
socioeconômico e gerar o protocolo de finalização;

OBS: Para os candidatos particiapntes do sistema de reserva de
vagas, deverá ser realizada a inserção dos documentos obrigatórios
no Sistema Sase.

28/05 a 14/06

Prazo para os candidatos com matrícula on-line confirmada no 1º Remanejamento
gravar e enviar o vídeo de autodeclaração étnico-racial, apenas para os
candidatos do Grupo LB_PPI e LI_PPI, exceto os indígenas. Link para envio do
vídeo: https://forms.gle/ASXi5ae1L6m9uQZv5

04/06

Resultado parcial da MATRÍCULA “ON-LINE” dos classificados do 1º
Remanejamento.

*Este resultado refere-se exclusivamente à finalização do questionário no Sistema
SASE, toda análise de documentação ocorrerá em momento posterior.

05/06 e 06/06

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial da MATRÍCULA “ON-LINE”
dos classificados do 1º Remanejamento, por meio do item “Recursos matrícula on-
line” no Sistema Sase e reabertura do questionário para candidatos que não
finalizaram o preenchimento do questionário.

07/06

Resultadso final da MATRÍCULA “ON-LINE” dos classificados da 1º
Remanejamento.

*Este resultado refere-se exclusivamente à finalização do questionário no Sistema
SASE, toda análise de documentação ocorrerá em momento posterior.

10/06
Resultado Parcial da avaliação de atendimento aos critérios da bonificação de
inclusão regional.

11/06

Prazo para interpor recurso contra o Resultado Parcial da avaliação de atendimento
aos critérios da bonificação de inclusão regional por meio do item “Recursos
matrícula on-line” no Sistema SASE.

12/06
Resultado Final da avaliação de atendimento aos critérios da bonificação de
inclusão regional.

https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://forms.gle/ASXi5ae1L6m9uQZv5
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/